divinæ personæ distinguuntur. Non enim ratione
 tantum natura et essentia et deitas est in divi-
 nis personis, sed ut res se habet. Hoc explanat
 divus Maximus in disputatione Anomæi; cum
 enim iste sancto Maximo diceret: « Aliud essentia
 et aliud persona, ille ait: Aliud et aliud non unam
 rem dixerunt. » Si quis igitur putat, quia secun-
 dum naturam proprius est Filii, ideo solummodo
 Spiritum sanctum Filii esse dici, primo divinarum
 personarum naturam distinctam existimat, quod
 longe ab omni Christiano sensu abest; cum enim
 una sit numero, quomodo distinctionem habebit?
 Unum namque ad seipsum realem distinctionem
 non constituit. Quo itaque pacto iste hæc cogitet
 vel quonam consilio posuerit, haud perspicimus.
 Quod vero per Filium appareat Spiritus atque
 doneatur, potius naturalem progressionem decla-
 rat; ideoque sancti etiam hac in re concordant;
 perspicuum namque ex eo id sit, quod theologi
 eodem utuntur vocabulo ad Filii quoque generatio-
 nem declarandam. Etenim divus Cyrillus in Evangelii
 verba: *In principio erat Verbum*, « Quamvis, inquit,
 in Patre et ex Patre intelligatur et dicatur, tamen
 nobis minime ut alienus et peregrinus vel ut se-
 cundus post ipsum intrabit, sed ut in ipso exsi-
 stens et semper cum ipso existens et ex ipso appa-
 rens secundum divinæ generationis ineffabilem
 modum. » Et rursus in idem dictum ait: « Nec-
 cessario beatus Evangelista acrius in eos insurgit,
 qui diversa docent, et ab omni servitute Filium
 exiunit, et ex libera rerumque omnium domina
 substantia apparentem ostendit, atque in ipsa na-
 turaliter existere asseverat, dicens: *In principio
 erat Verbum*. » Et in illud: *Et Deus erat Verbum*, ita
 disserit: « Dominum, qui nos emit abnegantes
 propterea quod putant eum secundum naturam non
 esse Deum ex Deo et Patre apparens Verbum, sed
 quasi spurium quemdam et falsi nominis nobis in-
 trudi. » Et rursus idem libro quinto ad Hermianum:
 « Deinde honorare se arbitrantur Patrem, dum
 Filium ex eo secundum naturam natum suis cal-
 culis ad minorem dignitatem dejiciunt. » Et divi-
 nus Basilius in Antirrheticis, « Spiritus, inquit, san-
 ctus perfectissimus est, quapropter penes eum
 cuncta perfecta. » Et post pauca: « Nihil in se habet
 (Spiritus) ascitilium, sed ab æterno omnia pos-
 sidet ut Spiritus Dei et ex eo apparens, principium
 sui habens ut fontem sui ipsius et exinde fluens. »
 Et Cyrillus, in oratione quæ incipit: « Ejus quæ apud
 homines est gloriæ, » ait: « Proprius est Spiritus

(1) Mon. f. 117 b. ἢ.

(2) Maximi, Opp. ed Combefis. t. II, p. 394. Eundem locum auctor noster allegat lib. ad imp. Trapez. c. 20 (infra col. 246).

(3) Joan. i, 1.

(4) Codd., νοῆται καὶ λέγεται.

(5) Marcian. f. 208 a, ἐκφυλλος.

(6) Idem textus in Becci epigr. I (Gr. orth. II, 539, 540).

(7) Τὸν Πατέρα add. Becc.

(8) Sic Mquac. et Marc. f. 208 b. Beccus tamen habet καταλιπόντες, mærore afficientes, vel: dum Filium, ut minor sit, offendunt.

(9) Hucusque hæc Basilli verba adducunt Niceph. Blem. Orat. I, n. 12. Becc. Epigr. 13 (G. orth. I, p. 15; II, p. 630).

(10) Allegat i-ta Niceph. Blem. l. c.

(11) Sic Nic. Blem. Codd. οὗ τοῦ.

(12) Ἐστὶ add. N.c. Blem.

Filii, non ea ratione tantum, qua Verbum est ap- A
parens ex Patre, sed ea etiam, qua a nobis con-
cipitur factus homo. » Quod vero ad illud spectat,
quod Spiritus nobis datur per Filium, nisi et per
Filium esse intelligatur, qui eum dat Filius
minister potius statuitur. At istud non permittit
beatus Cyrillus, qui in expositione evangelici illius
dicti, *Cum autem venerit Paracletus, Spiritus ve-*
ritatis, hæc habet: « Nam sicuti Filius Spiritus est
proprius, naturaliter in ipso existens et per ipsum
progrediens, ita certe Patris quoque est proprius.
Quibus autem Spiritus communis est, iis profecto
et ea, quæ sunt substantiæ, separata et diversa esse
nequeunt. Nemo enim eorum, qui impie sentire
solent, nos ad ea, quæ intelligere nefas est, ver-
bis suis ex imperitia profectis conetur impetere;
nemo, inquam, credat, Spiritum Patris per Filium
quasi famuli ministerium adimplemtem creaturis
distribui. Nam id etiam nonnulli insipientes dicere
veriti non sunt. Sed potius inde credendum est,
quoniam Spiritus sic proprius Filii est, sicut sane
ipsius quoque Dei et Patris, idcirco ad sanctifican-
dos suos sanctos discipulos ab eo mitti. » Si igitur
Spiritus proprius Filii naturaliter et in ipso existens,
et per ipsum progrediens, et eodem pacto proprius,
quæ Dei quoque Patris, et Spiritum sanctum apparere
per Filium idem denotat atque esse eum ex Filio,
et quia ex eodem esse et proprius ejus dicitur, per
quem est proprius et per eum apparuit, idcirco et
Filius sancti Spiritus neque est neque dicitur; nec
convertitur relativa ista sequela secundum Gre-
gorium Nyssenum, quia Filius cum Spiritus neque
sit neque dicatur, non habet vel admittit relativam
istam sequelam e converso, nec apparet nec datur
per Spiritum (a). Si vero et illud prophetæ verbum
proponunt quidam: *Dominus misit me et Spiritus*
ejus, attamen magnus Basilius et hanc contradi-
ctionem præclare solvit libro tertio Adversus Euno-
mum, cujus initium: « Vix tandem exsatiatus. »
Isaias vero ex Domini persona loquens secundum
ejus humanitatem ea profert verba: *Dominus mi-*
sit me et Spiritus ejus (b). Nihil ergo ex dictis
prodest venerabili Ephesino antistiti ad proban-
dum, Spiritum sanctum non esse per Filium, imo
ea magis confirmant dicta et male explanatum ca-
sus vocabulum, præpositio *per pro cum*, quod talis
ejus interpretatio nullo modo quadrat in proces-
sionem sanctissimi Spiritus, sed potius contrarium,
quam ipse voluit, ostensum est et adhuc ostende-
tur limatius atque manifestius procedente disquisi-